

## Algemene voorwaarden

### Artikel 1

#### Verplichtingen in geval van schade

Zodra de verzekeringnemer kennis draagt van een gebeurtenis, die voor de maatschappij tot een uitkeringsverplichting kan leiden, dient hij:

- a. *schriftelijk kennis te geven*  
alle van belang zijnde feiten ten spoedigste schriftelijk aan de maatschappij mede te delen;  
*geen schuld te erkennen*
- b. zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid;
- c. *stukken e.d. toe te zenden*  
alle ontvangen stukken ten spoedigste onbeantwoord aan de maatschappij te zenden;  
*alle medewerking te verlenen*
- d. alle redelijkerwijs te vergen medewerking aan de maatschappij te verlenen en alles na te laten, wat de belangen van de maatschappij kan schaden.

De maatschappij zal de verzekeringnemer, indien deze strafrechtelijk is veroordeeld, evenwel niet verplichten tegen dat vonnis hoger beroep in te stellen.

### Artikel 2

#### Premiebetaling en terugbetaling van premie

1. **Premiebetaling in het algemeen.**  
De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelasting vooruit te betalen, doch uiterlijk op de 30e dag nadat zij verschuldigd worden.
2. **Wanbetaling.**  
Indien het verschuldigde niet binnen de gestelde termijn is betaald, wordt geen dekking verleend ten aanzien van daarna plaatsvindende gebeurtenissen. Een ingebrekestelling door de maatschappij is daarvoor niet vereist. De verzekeringnemer dient het verschuldigde alsnog te betalen. De dekking begint weer, zodra het verschuldigde door de maatschappij is ontvangen.
3. **Terugbetaling van premie.**  
Bij eindiging van de verzekering betaalt de maatschappij de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is aan de verzekeringnemer terug.

### Artikel 3

#### Wijziging van tarieven of voorwaarden

Indien de maatschappij haar tarieven of voorwaarden voor soortgelijke verzekeringen herzielt, mag zij voorstellen dat ook deze verzekering aan de nieuwe tarieven of voorwaarden wordt aangepast met ingang van de eerste premievervaldag na invoering daarvan. De maatschappij dient dit voorstel vóór die premievervaldag aan de verzekeringnemer te doen.

De verzekeringnemer mag de aanpassing weigeren binnen 30 dagen na die premievervaldag.

Doet hij dit, dan eindigt de verzekering op die premievervaldag of, bij weigering daarna, op het tijdstip van weigering.

Heeft hij dit niet gedaan dan wordt hij geacht met de aanpassing in te stemmen.

### Artikel 4

#### Einde van de verzekering

De verzekering eindigt:

- a. *door opzegging door de verzekeringnemer*  
door opzegging door de verzekeringnemer aan de maatschappij tegen het einde van een verzekeringstermijn, mits de opzegging geschiedt per aangetekende brief en daarbij een termijn van ten minste 2 maanden in acht wordt genomen;
- b. *door opzegging door de maatschappij*  
door opzegging door de maatschappij aan de verzekeringnemer:
  - tegen het einde van een verzekeringstermijn, mits daarbij een termijn van ten minste 2 maanden in acht wordt genomen, of
  - binnen 30 dagen nadat de maatschappij ter zake van een gebeurtenis een uitkering heeft gedaan of geweigerd heeft deze te doen, mits daarbij een termijn van ten minste 1 maand in acht wordt genomen;
- c. *na overgang van het belang*  
zodra het verzekerde belang op een andere belanghebbende overgaat, tenzij anders wordt overeengekomen;
- d. *na weigering van aanpassing der verzekering*  
indien de verzekeringnemer de aanpassing van de verzekering aan nieuwe tarieven of voorwaarden overeenkomstig art. 3 weigert.

### Artikel 5

#### Adres

Kennisgevingen door de maatschappij worden geacht rechtsgeldig te zijn geschiedt aan de verzekeringnemer indien deze zijn gedaan aan diens laatst bij de maatschappij bekende adres of aan het adres van de tussenpersoon, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

De verzekeringnemer is verplicht de maatschappij zo spoedig mogelijk schriftelijk op de hoogte te brengen van zijn adreswijziging.

### Artikel 6

#### Geschillen

Geschillen over deze verzekeringsovereenkomst zijn onderworpen aan het Nederlands recht, tenzij uitdrukkelijk anders is overeengekomen. De rechter in Rotterdam of Amsterdam is bevoegd over eventuele geschillen uitspraak te doen.

### Artikel 7

#### Onafhankelijke klachtenbehandeling

Klachten over deze verzekeringsovereenkomst kunnen worden voorgelegd aan:

- de Ombudsman Schadeverzekering;
- de Raad van Toezicht op het Schadeverzekeringsbedrijf; Postbus 93560, 2509 AN 's-Gravenhage.

### Artikel 8

#### Privacy-bescherming

De bij de aanvraag van een verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel nader over te leggen

persoonsgegevens kunnen worden opgenomen in de door de maatschappij gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing.

## Bijzondere voorwaarden betreffende schade aan de installatie

### Artikel 9

#### Dekking

1. **Algemeen.**  
De verzekering dekt de verzekeringsnemer tegen schade wegens beschadiging of verlies van de in de polis omschreven lichtreclame-installatie (hierna te noemen de installatie).
2. **Verzekerd bedrag.**  
De verzekering geschiedt per gebeurtenis tot ten hoogste het voor de installatie verzekerde bedrag, dat als de waarde van die installatie wordt aangemerkt.

### Artikel 10

#### Uitsluitingen

De verzekering geeft geen dekking, indien:

- a. de schade is veroorzaakt door de aard of een gebrek van de installatie;  
*slijtage, eigen gebrek e.d.*
- b. de schade is veroorzaakt door kortsluiting, overbelasting, te hoge netspanning, inductie, stroomlekken of zelfverwarming;  
*constructie-, montage-, ontwerpfouten e.d.*
- c. de schade is veroorzaakt door constructie-, montage-, of ontwerpfouten, dan wel tijdens experimenteren met de installatie;  
*reiniging, bewerking, reparatie*
- d. de schade is veroorzaakt door een gebrekkige of ondeskundige reiniging, bewerking of reparatie van de installatie;  
*schade tijdens aanbouw, reparatie e.d. van het pand*
- e. de schade is veroorzaakt tijdens aanbouw, reparatie, verbouwing, uitbreiding of afbraak van het pand, waaraan de installatie is bevestigd, tenzij de verzekeringsnemer aantoont, dat de schade daarmee geen verband houdt;  
*opzet*
- f. de schade met opzet door de verzekeringsnemer is veroorzaakt (zonder dat de maatschappij overigens een beroep op eigen schuld van de verzekerde zal doen);  
*niet nakomen van verplichtingen*
- g. de verzekeringsnemer een van de in art. 1 genoemde verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van de maatschappij heeft geschaad;  
*molest*
- h. de schade is veroorzaakt door of ontstaan uit een gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer of munitie.  
De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter griffie van de rechtbank in 's-Gravenhage is gedeponneerd;  
*atoomkernreacties*
- i. de schade is veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

### Artikel 11

#### De schaderegeling

1. **Omvang van de schadevergoeding.**  
In geval van beschadiging vergoedt de maatschappij de herstelkosten.  
Indien de herstelkosten evenwel meer bedragen dan het verschil tussen de waarden van de installatie onmiddellijk voor en na de gebeurtenis, wordt dat verschil vergoed.  
Bij het vaststellen van de waarde van de installatie na de gebeurtenis wordt met het verzekerde bedrag rekening gehouden.  
In geval van verlies van de installatie vergoedt de maatschappij de waarde van de installatie onmiddellijk voor de gebeurtenis.
2. **Afstand van verhaalsrecht.**  
De maatschappij verhaalt een door haar betaalde schadevergoeding niet op de echtgenoot, de bloed- en aanverwanten, de huisgenoten en de ondergeschikten van de verzekeringsnemer, tenzij zij de schade met opzet hebben veroorzaakt.
3. **Geschil over de schadevergoeding.**  
Een geschil over de omvang van de schadevergoeding wordt naar keuze van de verzekeringsnemer beslecht:
  - door de bevoegde rechter, of
  - door twee deskundigen, waarvan de verzekeringsnemer en de maatschappij er ieder één benoemen. Indien beide deskundigen het niet eens worden over de omvang van de schadevergoeding, benoemen zij een derde deskundige die een bindende uitspraak zal doen binnen de grenzen van beide taxaties.  
Indien over de benoeming van de derde deskundige geen overeenstemming wordt bereikt, geschiedt die benoeming op een eenvoudig verzoekschrift van de meest gereede partij door de voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken in het ressort, waarin die partij zijn woonplaats heeft.  
Het salaris en de onkosten van de deskundige(n) worden, voor zover zij ten laste van de maatschappij komen, steeds ten volle betaald, ook al wordt daardoor het verzekerde bedrag overschreden.

#### Bijzondere voorwaarden betreffende aansprakelijkheid

### Artikel 12

#### Dekking

De verzekering dekt de aansprakelijkheid van de verzekeringsnemer voor personenschade en zaakschade veroorzaakt door of met de installatie. Onder personenschade wordt verstaan: schade door letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood tengevolge hebbende, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade. Onder zaakschade wordt verstaan: schade door beschadiging, vernietiging of verlies van stoffelijke objecten, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

### Artikel 13

#### Ten hoogste te vergoeden bedragen

- De maatschappij vergoedt per gebeurtenis niet alleen ten hoogste het in de polis vermelde bedrag, doch zo nodig ook:
- a. kosten van met goedvinden of op verlangen van de maatschappij gevoerde processen en in haar opdracht verleende rechtsbijstand;
  - b. wettelijke rente over het door de verzekering gedekte deel van de hoofdsom.

## Artikel 14

### Uitsluitingen

De verzekering geeft geen dekking, indien:

- a. *toepasselijke uitsluitingen van art. 10*  
het een geval betreft genoemd in art. 10, onder f t/m i; de desbetreffende uitsluitingen zijn van overeenkomstige toepassing op de aansprakelijkheidsverzekering;  
*schade aan het pand*
- b. de schade is veroorzaakt aan het pand, waaraan de installatie is bevestigd, met inbegrip van de schade wegens het niet of niet naar behoren kunnen gebruiken van dat pand.

## Artikel 15

### De schaderegeling

De maatschappij mag aanspraken van benadeelden naar eigen inzicht behandelen, de schade rechtstreeks aan benadeelden vergoeden en met hen schikkingen treffen. Bestaat de schadevergoeding in periodieke uitkeringen en is de waarde van die uitkeringen met inachtneming van eventuele andere schadevergoedingen hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt naar keuze van de verzekeringsnemer de duur of de hoogte van die uitkeringen naar evenredigheid verminderd.